
1 

 

 
2024 

 

Dipartimento 
Pianificazione 

Strategica 
Servizio 7 

 
D.D.G. n.   

 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO DELLA SALUTE  

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA  
________________________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

Autorizzazione apertura dispensario stagionale nel Comune di Nicolosi (CT) – anno 2024 

 
VISTO  lo Statuto della Regione; 
VISTI gli art. 116 e seguenti del T.U.LL.SS approvato con R.D. n.1265/34; 
VISTA la L. n.221/1968; 
VISTA la L. n.475/1968; 
VISTO  il D.P.R. n.1275/1971; 
VISTA la L. n.833/1978; 
VISTO il D.P.R. n.256/1985; 
VISTO  il 3.comma dell’art. 6 della legge n.362/1991; 
VISTE le leggi regionali nn. 30/1993 e 33/1994 e relativi decreti attuativi; 
VISTA  la legge regionale 30/04/1991 n.10; 
VISTI i D.P.C.M. 30/03/1994 n.298 e 13/02/1998 n.34; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n.10; 
VISTE le circolari assessoriali n.1029 del 23/06/2000 e n.1040 del 30/01/2001; 
VISTO il D.lvo n.33 del 14/03/2013; 
VISTO  il D.D.G. n.753 del 12/05/2014, che disciplina il periodo di apertura e di chiusura dei presidi 

stagionali;  
VISTA la L.R. n.21 del 12/08/2014, art. 68; 

VISTO il D.D.G. n. 66 del  31/01/2023 con il quale la Dott.ssa  Cristina Bonaccorso legale 

rappresentante della “Farmacia Bonaccorso di Mario e Cristina Bonaccorso s.n.c.”- P.I. 

05167590875 -  1^ sede farmaceutica del comune di Nicolosi (CT), sita in Largo dei Vespri,3 è 

stata autorizzata l’apertura del dispensario farmaceutico stagionale nel Comune di Nicolosi, sito 

in Piazzale Funivia s.n. a Nicolosi Nord, per il periodo dell’anno 2023 (01/04 – 31/10). 
VISTA la nota e gli allegati inviata dal Comune di Nicolosi prot. n. 0005003/2024 del 11/03/2024, 

concernente la richiesta di autorizzazione all’apertura di un dispensario stagionale per un 

periodo di mesi 7 della stagione 2024 (aprile-ottobre), in considerazione dell’elevato afflusso di 

turisti nella zona Nicolosi Nord del comune (Etna sud), da ubicare nei locali individuati nel 

“Centro Servizi” sito nel Piazzale Funivia s.n. a Nicolosi Nord, affidandone la gestione alla 

Farmacia Bonaccorso di Mario e Cristina Bonaccorso s.n.c., sita in Largo dei Vespri,3 a 

Nicolosi (CT);  

VISTO il parere igienico-sanitario rilasciato dal Dipartimento di Prevenzione U.O. di Igiene Pubblica  

dell’A.S.P. di Catania - sede di Mascalucia - prot. n.117 del 26/01/2022  confermato con  prot. 

n.377 del 15/03/2022, con il quale, dopo aver eseguito un sopralluogo ispettivo presso i locali 

siti nel Centro Servizi di Nicolosi nord, si esprime parere favorevole sui locali indicati; 

VISTA la nota trasmessa dal comune di Nicolosi prot. n.5947/2022 del 11/03/2022, nella quale vengono 

riportate le distanze tra le farmacie limitrofe i locali individuati per l’apertura del dispensario 

stagionale, in Piazzale Funivia s.n. a Nicolosi Nord, dalla quale risulta che la Farmacia 

Bonaccorso è la più vicina;  

PRESO ATTO  che l’ubicazione dei locali del dispensario è la medesima di quella per la quale sono stati 

accertati i requisiti;  
VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Nicolosi al n.4929/2024 dell’ 11/03/2024, con la 

quale la Farmacia Bonaccorso s.n.c. dichiara di accettare l’incarico per la gestione del predetto 

258/2024



2 

 

presidio stagionale e comunica il nominativo del direttore tecnico responsabile incaricato nella 

persona del Dott. Mario Bonaccorso, in possesso dei titoli che dichiara di accettare l’incarico; 
VISTA l’attestazione di pagamento delle tasse di CC.GG. per l’anno 2024, relative alla farmacia 

principale; 
VISTI i dati relativi al flusso turistico nel Comune di Nicolosi nel periodo gennaio/dicembre 2023 

trasmessi dal Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo – Servizio 13- 

Turistico Regionale di Catania con nota prot. n.8426 del 08/03/2024  distinti per singolo mese;  

CONSIDERATO che il succitato dato attestante l’incremento delle presenze turistiche nei mesi dell’anno 

2023 legittima l’adozione del provvedimento rivolto ad assicurare l’assistenza farmaceutica 

attraverso l'istituzione di un dispensario farmaceutico stagionale nella predetta località per il 

periodo richiesto (Aprile-Ottobre) dell’anno 2024, sulla base delle presenze registrate nella 

scorsa stagione, in applicazione dell’art.2 del succitato D.D.G. n°753 del 12/05/2014; 

VISTO il 3°comma dell’art.6 della L.362/91, che prevede l’istituzione di dispensari farmaceutici nelle 

stagioni di soggiorno, di cura e turismo, nonché nelle altre località climatiche, balneari o 

termali, comunque di interesse turistico, con popolazione non superiore a 12.500 abitanti; 

RILEVATO  che la popolazione residente nel comune di Nicolosi risulta inferiore ai 12.500 abitanti; 

VISTI  gli atti d’ufficio, 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte, la Dott.ssa  

Cristina Bonaccorso legale rappresentante della “Farmacia Bonaccorso di Mario e Cristina Bonaccorso 

s.n.c.”- P.I. 05167590875 -  1^ sede farmaceutica del comune di Nicolosi (CT), sita in Largo dei Vespri,3  é 

autorizzata all’apertura del dispensario farmaceutico stagionale nel Comune di Nicolosi, sito in Piazzale 

Funivia s.n. a Nicolosi Nord, per il periodo dal 01/04 al 31/10 dell’anno 2024.  
 

Art. 2 
La direzione tecnica del suddetto dispensario farmaceutico stagionale è affidata al Dr. Mario Bonaccorso, ---

----------------------------------------------------------------- - laureato in Farmacia ed iscritto all’Ordine 

Provinciale dei Farmacisti di Catania al n.2660 d’ordine. 
 

 

Il presente decreto, che dovrà essere regolarizzato in bollo, sarà inviato all’interessato a mezzo PEC (---------

--------------------------------------) e verrà altresì inviato al Comune di Nicolosi (CT), all’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Catania, all’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Catania ed alla G.U.R.S. per la pubblicazione 

per estratto. 
 

 

Il presente decreto sarà trasmesso inoltre al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell'obbligo di pubblicazione on line. 
 

 

 Palermo, lì   
 

 

   

  Il Funzionario Direttivo 
   Sig. Giuseppe Vinanzi 
                      f.to 

 

 

  Il Dirigente del Servizio        

  Dott. Pasquale Cananzi  

                                                                                                  Il Dirigente Generale 

                                                                                 Dott. Salvatore Iacolino 

mailto:14671@pec.federfarma.it
mailto:14671@pec.federfarma.it
19/03/2024


		2024-03-18T10:22:09+0100
	PASQUALE CANANZI


		2024-03-18T09:48:21+0000
	SALVATORE IACOLINO




